Por oportuno, cumpre apresentar esclarecimentos acerca dos valores resultantes da análise realizada no Objeto 1 do TED nº 03/2018/ANTT.

Assim, conforme consta no Relatório de Produto da Fase 1C: Análise do Projeto Executivo e Orçamento (SEI 4141225) do Objeto 1, a análise do orçamento relativo ao projeto executivo de 2018 apresentado pela Concessionária resultou no montante de R$
545.537.164,27 (quinhentos e quarenta e cinco milhões, quinhentos e trinta e sete mil cento e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos), data-base maio/2012, de acordo com a imagem abaixo:

O referido valor corresponde tão somente ao orçamento do projeto executivo de 2018 revisado pela ANTT, sem avaliação de campo, de modo que a verificação dos valores necessários à orçamentação das obras executadas e a executar foi realizada na Fase
1D: Revisão Parcial e Atualização do Projeto Executivo e Orçamento (SEI 4141275) do Objeto 1.

Observa-se que, após a análise do orçamento relativo às obras executadas e a executar, o valor do orçamento resultou no montante de R$ 379.975.027,58 (trezentos e setenta e nove milhões, novecentos e setenta e cinco mil vinte e sete reais e cinquenta e oito
centavos), data base maio/2012, conforme demonstrado na imagem a seguir:

A coluna "OBRAS EXECUTADAS" refere-se ao valor correspondente à execução medida em campo pela UFSC na Fase 1B: Inventário de Obras Executadas Total ou Parcialmente em Campo (SEI 4141120) e ajustada na Fase 1D:

[...]

A coluna "OBRAS A EXECUTAR" corresponde aos valores de obras não executadas com base no projeto executivo de 2018, todavia, levando em conta as otimizações de projeto e os serviços glosados.

Por sua vez, a coluna "TOTAL" corresponde ao somatório dos dois valores anteriores.

Dessa forma, observou-se uma diferença de R$ 165.562.136,69 (cento e sessenta e cinco milhões, quinhentos e sessenta e dois mil cento e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos) entre o valor do projeto 2018 revisado e o somatório do valor executado e a
executar, considerando informações e dados de campo.

ITEM DESCRIÇÃO  VALOR DO ORÇAMENTO

1
PROJETO REVISADO

SEM CONSIDERAR VERIFICAÇÃO DE CAMPO

[...]

de 4 de julho de 2017 a 3 de julho de 2018, a Deliberação nº 496, de 2 de dezembro de 2020, que aprovou o valor parcial de reequilíbrio do contrato de concessão, e com fundamento no Voto DDB - 046, de 21 de março de 2022, e no que consta do Processo
nº 50500.192251/2017-03, delibera:

Art. 1º Aprovar o valor final de haveres e deveres de final de contrato da CONCEPA de R$ 30.122.843,57 (trinta milhões cento e vinte e dois mil oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos), a preços iniciais de novembro/1994, em desfavor da
concessionária, sendo:

I - R$ 5.872.740,96 (cinco milhões oitocentos e setenta e dois mil setecentos e quarenta reais e noventa e seis centavos), a preços iniciais do contrato de concessão, novembro/1994, em desfavor da concessionária, relativo às indenizações;

II - R$ 24.250.102,61 (vinte e quatro milhões duzentos e cinquenta mil cento e dois reais e sessenta e um centavos), a preços iniciais do contrato de concessão, novembro/1994, em desfavor da concessionária, relativo aos demais créditos e débitos advindos do
reequilíbrio econômico-financeiro.

Art. 2º Aprovar a inclusão nos haveres

[...]

Por consequência, foi emitido o OFÍCIO SEI Nº 28549/2022/CIPRO/GERER/SUROD/DIR-ANTT (SEI nº 13428327), que encaminhou a Guia de Recolhimento da União - GRU, com vencimento em 30/09/2022, relativa aos
valores finais apurados, à Concessionária no valor de R$ 226.091.213,61 (dois duzentos e vinte e seis milhões, noventa e um mil, duzentos e treze reais e sessenta e um centavos). 

27. Atenciosamente,

 

(assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE MARQUES SANTOS

Coordenador de Informações em Processos Arbitrais e de Controle

CIPAC/GERER/SUROD

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE MARQUES SANTOS, Coordenador(a), em 11/11/2022, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.